
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

30 июля 2014 г.                                                                                                         № 215 

 

 

Об отчёте начальника УМВД России 

по г. Старому Осколу о деятельности 

УМВД России по г. Старому Осколу 

за первое полугодие 2014 года 

 

 

Заслушав и обсудив отчёт начальника УМВД России по г. Старому Осколу  

о деятельности УМВД России по г. Старому Осколу за первое полугодие 2014 года, 

Совет депутатов Старооскольского городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Принять к сведению отчёт начальника УМВД России по г. Старому 

Осколу о деятельности УМВД России по г. Старому Осколу за первое полугодие 

2014 года (информационно-аналитическая записка прилагается на 8 листах). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа                                                   И.В. Потапов 



Приложение 

к решению Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

от 30 июля 2014 г. № 215  

 

Информационно-аналитическая записка 

к отчёту о деятельности УМВД России по г. Старому Осколу за 

первое полугодие 2014 года 

 

1. Особенности криминогенной обстановки на территории 

Старооскольского городского округа  

 

В отчетном периоде основные усилия в нашей работе, были 

направлены на выполнение задач, определенных Президентом и 

Правительством Российской Федерации, требованиями Директивы 

Министерства внутренних дел Российской Федерации от 12 ноября 2013 года 

№ 2дсп, в целях обеспечения мер по защите Конституционных прав и свобод 

граждан, интересов общества и государства, контроля над криминогенной 

обстановкой, а также неукоснительного соблюдения законности в нашей 

деятельности.       

Поставленные задачи решались в тесном взаимодействии со всеми 

правоохранительными органами, органами судебной и исполнительной 

власти, что позволило обеспечить контроль за развитием криминогенной 

обстановки, складывающейся на обслуживаемой территории.  

При УМВД России по г. Старому Осколу эффективно действует 

Общественный Совет для усиления гражданского контроля за деятельностью 

сотрудников органов внутренних дел, в рамках работы которого решается 

широкий спектр задач правоохранительной направленности, взаимодействия 

с гражданским обществом.  

Достигнутые результаты работы личного состава УМВД России по  г. 

Старому Осколу за 6 месяцев 2014 года можно охарактеризовать в целом как 

стабильные, однако по отдельным направлениям оперативно-служебной 

деятельности, таких как противодействие преступности в сфере экономики, 

раскрытие преступлений категории ранее совершенных и прошлых лет, 

профилактика корыстных составов преступлений, необходимо 

совершенствовать стратегию и тактику противодействия криминалу, 

применять передовые формы и методы в организации данной работы. 

За 6 месяцев 2014 года в УМВД России по г. Старому Осколу общее 

количество зарегистрированных преступлений увеличилось на 3,7% (с 1438 

до 1491). На 10,7% снизилось количество уголовных дел, по которым 

окончено производство (с 1037 до 926). Число нераскрытых преступлений 

увеличилось на 3,8% (с 418 до 434). Удельный вес раскрытых преступлений 

снизился на 3,2% (с 71,27% до 68,09%). 

 



На территории Старооскольского городского округа сократилось 

количество следующих категорий преступлений: 

- разбоев – на 33,3% (с 6 до 4); 

- мошенничеств - на 32,6% (со 129 до 87); 

- краж транспортных средств – на 36,4% (с 22 до 14). 

 

При этом больше зарегистрировано: 

- фактов причинений тяжкого вреда здоровью - на 69,2% (с 13 до 22); 

- грабежей - на 14% (с 43 до 49); 

- изнасилований - на 200% (с 1 до 3); 

- вымогательств – на 275% (с 4 до 15); 

- угонов автотранспорта - на 50% (с 16 до 24); 

- краж чужого имущества - на 8,5% (с 565 до 613); 

- краж из квартир - на 20% (с 25 до 30); 

- краж из магазинов, складов, баз, торговых точек - на 25,3% (с 87 до 

109). 

 

На уровне прошлого года осталось количество: 

- умышленных убийств – 8; 

- фактов умышленного уничтожения или повреждения имущества 

путем поджога - 7. 

 

Из общего количества лиц 746 (+4,2%, ПП-716), установленных за 

совершение преступлений, 472 (63,3%) не имели постоянного источника 

доходов.  

Установлено 346 лиц (46,4%), ранее уже привлекавшихся к уголовной 

ответственности, в их числе 270 признаны ранее судимыми, 6 особо 

опасными рецидивистами. 

В состоянии алкогольного опьянения совершены преступления 241 

лицом (+2,1%, ПП-238). 

Выявлено 43 несовершеннолетних лица, совершивших преступления 

(+19,4%, ПП-36), из которых 8 ранее совершали преступления (-11,1%, ПП-

9), 5 ранее судимы (-44,4%, ПП-9). 

 

В результате оперативно-служебной деятельности сотрудниками 

УМВД России по г.Старому Осколу в первом полугодии 2014 года было 

раскрыто 926 преступлений (-10,7%, ПП-1037), в том числе 381 (-28,9%, ПП-

536) следствие по которым обязательно, 545 (+8,8%, ПП-501) следствие по 

которым необязательно, 152 (-46,9%, ПП-286) относящихся к категории 

тяжких и особо тяжких.  

Доля раскрытых тяжких и особо тяжких преступлений снизилась с 

86,6% до 77,1%. 

Раскрыто 51 (-13,6%, ПП-59) преступление категории прошлых лет. 

 

Раскрываемость преступлений: 



- доля раскрытых умышленных убийств составила 100%; 

- фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью 

увеличилась на 0,2% (с 96% до 96,2%); 

- разбойных нападений - 100%; 

- грабежей снизилась на 0,8% (с 75,8% до 75%); 

- изнасилований - 100%; 

- краж чужого имущества снизилась на 0,6% (с 51,9% до 51,3%); 

- мошенничеств снизилась на 29,8% (с 76,8% до 47%); 

- вымогательств - 100%. 

 

Остались нераскрытыми: 

- 1 факт умышленного причинения тяжкого вреда здоровью (ПП-1); 

- 36 фактов мошенничества (ПП - 54); 

- 11 грабежей (ПП - 8); 

- 3 факта уничтожения или повреждения чужого имущества путем 

поджога (ПП - 5); 

- 286 краж чужого имущества (ПП-256), в т.ч. 11 - из квартир (ПП - 10), 

4 - автотранспорта (ПП - 8); 

- 2 угона автотранспорта (ПП-4). 

 

Раскрытие и расследование преступлений 

 

В производстве следователей СУ УМВД России по г. Старому Осколу 

находилось 852 уголовных дела 

Непосредственно в 2014 году принято к производству 635 уголовных 

дел. 

Из этого числа уголовных дел, расследовано 492.  

В суды направлено (без учета повторных) 210 уголовных дел по 298 

эпизодам. Акцент в работе был сделан на окончание уголовных дел по 

тяжким и особо тяжким преступлениям. Этой категории окончено 60 дел, что 

на 17 больше, чем в аналогичном периоде прошлого года. 

В качестве обвиняемых по направленным в суд уголовным делам, 

привлечено 229 лиц.  

Задержаны в качестве подозреваемого 121 лицо, заключены под стражу 

67 обвиняемых, избрана мера пресечения в виде домашнего ареста в 33 

случаях. 

По результатам полугодия в производстве дознавателей отдела 

дознания УМВД России по г. Старому Осколу находилось 829 уголовных дел 

(ПП - 723 дела).  

Окончено (с повторными) производством 324 уголовных дела (ПП - 

288 дел).                                                                      

Направлено в суд 302 уголовных дела (в сокращённой форме 75 

преступлений) (ПП - 292 уголовных дела; в сокращённой форме – 59 

преступлений).  



Количество прекращенных уголовных дел составило 21 (6 дел 

вследствие акта амнистии) (ПП - 8). 

 

Противодействие преступлениям в сфере экономики и коррупции. 

 

За 6 месяцев 2014 года правоохранительными органами на территории 

Старооскольского городского округа выявлено 123 (-11,5%, ПП-139) 

преступления экономической направленности, из них 72 (-33,3%, ПП-108) 

сотрудниками ОЭБ и ПК УМВД России по г.Старому Осколу. 

Из числа выявленных подразделением ОЭБ и ПК УМВД преступлений 

- 48 (-34,2%, ПП-73) относится к категории тяжких и особо тяжких, 23 

(+155,6%, ПП-9) совершены в крупном и особо крупном размере. 

Преступлений, совершенных группой лиц по предварительному 

сговору, не выявлено (ПП-0). Выявлено 1 преступление, совершенное в 

составе организованной группы, либо преступным сообществом (-97,1%, ПП-

34). 

Выявлено 24 (ПП-24) преступления в сфере экономической 

деятельности (глава 22 УК РФ), с 30 до 8 (-73,3%) снизилось количество 

преступлений против государственной власти (глава 30 УК РФ). 

Окончены расследованием 30 (-73,7%, ПП-114) уголовных дел 

экономической направленности, 27 (-75,7%, ПП-111) направлено в суд. По 

ним выявлены 20 лиц (+122,2%, ПП-9), совершивших экономические 

преступления, в отношении 16 лиц (+128,6%, ПП - 7), дела направлены в суд. 

За отчетный период на 8,7% (с 23 до 21) снизилось число 

зарегистрированных фактов сбыта фальшивых денежных купюр, остаются 

нераскрытыми 16 фактов фальшивомонетничества (-5,8%, ПП-17). Лица, 

совершающие преступления данной категории, не установлены (ПП-0). 

За отчетный период сотрудниками УМВД России по г.Старому Осколу 

было выявлено 12 (ПП-12) преступлений коррупционной направленности. 

Выявлено 3 факта получения взяток, ст.290 УК РФ (-57,2%, ПП-7), 2 факта 

дачи взятки, ст.291 УК РФ (ПП-1). 

Проводятся мероприятия в рамках сопровождения приоритетных 

национальных проектов. 

 

Наркоситуация: 

 

Подразделениями УМВД России по г.Старому Осколу во 

взаимодействии с управлением федеральной службы по контролю за 

оборотом наркотиков принимаются меры по пресечению преступлений в 

сфере незаконного оборота наркотиков. 

Всеми правоохранительными органами за истекший период было 

выявлено 121 (+19,8%, ПП-101) преступление в сфере незаконного оборота 

наркотиков, в том числе 85 (+26,9%, ПП-67) тяжких и особо тяжких, 26 

(+62,5%, ПП-16) совершено в крупном и особо крупном размере, 77 (+26,2%, 



ПП-61) фактов сбыта, преступлений совершенных организованной группой 

не выявлено (ПП-0).  

Выявлено 16 (+33,3%, ПП-12) фактов содержания притонов. 

Непосредственно сотрудниками УМВД России по г.Старому Осколу 

выявлено 56 (+14,3%, ПП-49) преступлений в сфере НОН, в том числе: 

- 35 (+25%, ПП-25) тяжких и особо тяжких; 

- 11 (-8,3%, ПП-12) совершенных в крупном и особо крупном размерах; 

- 32 (+45,5%, ПП-22) фактов сбыта; 

- 5 (+150%, ПП-2) содержания притонов. 

Силами сотрудников УМВД России по г. Старому Осколу установлено 

28 лиц (-26,3%, ПП-38), совершивших преступления указанной категории, в 

отношении 28 лиц (-15,1%, ПП-33) уголовные дела направлены в суд. 

 

Эффективность принимаемых мер по обеспечению общественного 

порядка и общественной безопасности, в том числе при проведении 

массовых и спортивных мероприятий. 

 

За 6 месяцев 2014 года на территории Старооскольского городского 

округа в общественных местах совершено 448 преступлений (-0,9% к АППГ - 

452), из них 282 совершено на улицах, площадях, парках и скверах (+6% к 

АППГ – 266).  

В общей структуре преступности удельный вес преступлений, 

совершенных в общественных местах составил 30% (АППГ – 31%), на 

улицах – 19% (АППГ – 19%).  

Существенное влияние на состояние уличной преступности 

оказали преступления, предусмотренные ст.ст. 112-115, их число  

увеличилось с 23 до 32, преступления НОН -  с 36 до 49.  

В то же время на территории округа отмечается снижение краж 

(со 100 до 98), мошенничеств (с 15 до 2). 

Из 192 нераскрытых преступлений в общественных местах 40 

приходится на тяжкие и особо тяжкие (АППГ – 3), 9  - на ст.ст. 112-119 

УК (АППГ – 13), 105 – кражи (АППГ – 104), 9 – грабежи (АППГ – 14), 7 - 

угоны (АППГ – 2),  16 – поджоги (АППГ – 12). 

 

В первом полугодии 2014 года сотрудниками полиции проводился 

комплекс оперативно-профилактических мероприятий по охране 

общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения 

при проведении мероприятий с массовым участием граждан (Новый год, 

Рождество,  Крещение, фестиваль солдатской песни молодежи стран СНГ 

«Афганский ветер», День защитника Отечества, пасхальные праздники, 1-е 

Мая, 9-е Мая, День России и т.д.). Обеспечивается охрана общественного 

порядка при проведении спортивных мероприятий, в том числе при 

проведении футбольных матчей на первенство России по футболу,  при 

отправках призывников для прохождения военной службы.  



Грубых нарушений общественного порядка при проведении 

общественно-политических, культурно-зрелищных и спортивных 

мероприятий допущено не было. 

Ежеквартально, по графику согласованному с главой администрации 

Старооскольского городского округа, участковые уполномоченные полиции, 

совместно с представителями администрации, отчитываются перед 

населением о проделанной работе, состоянии оперативной обстановки на 

обслуживаемых административных участках. 

 

Обеспечение безопасности дорожного движения 

 

За 6 месяцев 2014 года на территории Старооскольского городского 

округа количество ДТП в которых пострадали люди, увеличилось на 3,7%             

(с 81 до 84), однако, количество раненых в них людей уменьшилось на 3,1% 

(с 98 до 95), погибших уменьшилось на 42,6% (с 13 до 7), в результате чего 

общая тяжесть последствий снижена с 11,7% до 6,9% и составила (-41%).  

 

Основные причины ДТП: 

 несоответствие скорости конкретным условиям (24 ДТП, 3 человека 

погибло и 29 ранено; ПП - 22 ДТП, 4 человека погибло и 27 ранено; 

снижение тяжести на 27,1%); 

 нарушение правил обгона, выезд на встречную полосу (1 ДТП, 1 

человека ранен; ПП - 2 ДТП, 4 человека ранено; снижение по 

количеству ДТП на 50%);  

 несоблюдение очередности проезда (20 ДТП, 25 человек ранено; ПП – 

12 ДТП, 18 человек ранено);  

 нарушение правил проезда пешеходных переходов (14 ДТП, 14 человек 

ранено; ПП - 9 ДТП, 10 человек ранено);     

 управление транспортным средством без водительского удостоверения 

(5 ДТП, 1 человек погиб и 5 ранено; ПП - 1 ДТП, 1 ранен);    

 из-за нарушений ПДД водителями со стажем до 3-х лет (9 ДТП, 12   

человек ранено; ПП - 13 ДТП, 22 человека ранено; снижение по 

количеству ДТП на 30,8%);  

 из-за дорожных условий сопутствующих ДТП (33 ДТП, 1 человек 

погиб и 40 ранено; ПП – 31 ДТП, 8 человек погибло и 40 ранено; 

снижение тяжести на 85,6%). 

 

Сотрудниками ОР ДПС и отдела ГИБДД проводится работа по 

выявлению и пресечению правонарушений в сфере безопасности дорожного 

движения, так в текущем году выявлено - 8639 (ПП - 9506) нарушений ПДД, 

из них:  

- управление ТС водителями в Н/С – 190 (ПП-251); 

- отказ от прохождения мед. освидетельствования – 452 (ПП-524); 

- запрещающий сигнал светофора - 64 (ПП-124); 



- нарушение правил обгона - 337 (ПП-398); 

- не предоставление преимущества в движении пешеходам - 850 

(ПП-1856); 

- нарушение проезда ж/д переезда - 20 (ПП-35); 

- управление ТС без водительского удостоверения - 235 (ПП-196); 

- нарушение перевозки опасных, крупногабаритных и тяж. грузов - 

106 (ПП-112); 

- выезд на полосу встречного движения - 7 (ПП-11); 

- нарушение ПДД пешеходами - 717 (ПП-2244). 

Наложено административных штрафов на сумму – 13 078 100 руб., 

из них взыскано на сумму – 11 901 100 рублей, в результате чего 

взыскаемость составила – 91 %. 
В целях обеспечения контроля за соблюдением юридическими лицами 

требований нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности 

дорожного движения группой технического надзора проведено 10 плановых 

проверок предприятий Старооскольского городского округа и 10 проверок 

технических состояний транспортных средств, при выпуске на линию.   

На основании проведённых проверок выдано 9 предписаний 

должностным лицам ответственным за эксплуатацию транспорта, за 

нарушения правил эксплуатации транспортных средств к административной 

ответственности привлечено 53 должностных лица и 2 юридических. 

 

2. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан, 

членов Совета Федерации, депутатов различного уровня, 

представителей общественных объединений, взаимодействие со 

средствами массовой информации.   

 

В первом полугодии 2014 года в УМВД России по г.Старому Осколу 

было зарегистрировано 18865 заявлений и обращений граждан.  

Из этого количества было возбуждено 1229 уголовных дел, вынесено 

2798 постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела, 2557 

материалов проверки были переданы по подследственности или по 

территориальности, возбуждено 1877 дел об административном 

правонарушении. 

Из администрации Президента Российской Федерации в УМВД России 

по г. Старому Осколу поступило 7 обращений граждан. 

Все обращения касались сферы правоохранительной деятельности, по 

всем обращениям были проведены проверки в установленные сроки, 

приняты законные решения. Повторных обращений граждан 

зарегистрировано не было.  

Всего в УМВД России по г.Старому Осколу было принято 65  граждан, 

из этого количества 38 на личном приеме начальником УМВД. 

 

С целью реализации принципов открытости и публичности, 

соблюдения прав граждан на получение достоверной информации о 



деятельности УМВД, повышения правовой культуры населения, создания и 

укрепления положительного образа сотрудника, УМВД по г.Старому Осколу 

сотрудничает с 14 средствами массовой информации Старооскольского 

округа.  

Это 3 телеканала, 8 печатных изданий, 2 интернет-сайта, 1 радио. 

Телеканалы выходят в эфир для вещания по всему округу, а общий тираж 

газет составляет более 60 тысяч экземпляров. 

Всего за 1 полугодие 2014 года вышло 754 информации в СМИ (АППГ 

- 692), касающейся правоохранительной направленности. Из них 467 (АППГ 

- 411) – это заметки, статьи, объявления, опубликованные в рубриках 

местных печатных изданий; 45 сюжетов на телеканалах. В эфир новостной 

программы радио регулярно включалась актуальная информация по линии 

Госавтоинспекции, подготовлено 35 эфиров (АППГ - 23). Интернет-

изданиями опубликовано 73 информации, предоставленные УМВД России по 

г.Старому Осколу (АППГ - 5). 

Во многих печатных СМИ имеются постоянные рубрики, которые 

заполняются за счет ежедневной хроники происшествий.  

УМВД России по г.Старому Осколу проведено 41 профилактическое 

мероприятий по различным направлениям профилактики правонарушений, 

мы довели до населения результаты проводимых мероприятий по 

декриминализации городского округа. 

 

Проблемные вопросы взаимодействия с муниципальными 

органами, общественными объединениями и организациями. 

 

В 2014 году задачи правоохранительной направленности, 

определенные Президентом и Правительством Российской Федерации, 

требованиями Директивы Министра внутренних дел России, решались, и я 

уверен, будут решаться в тесном взаимодействии со всеми 

правоохранительными органами, органами исполнительной власти и 

местного самоуправления Старооскольского городского округа, что позволит 

обеспечить эффективное влияние на развитие криминогенной обстановки. 

Конечно же по ряду направлений, особенно касающихся профилактики 

преступлений, совершаемых на улицах и общественных местах 

Старооскольского городского округа, наше взаимодействие не в полной мере 

отвечает складывающейся оперативной обстановке, но с учетом проблем по 

исполнению бюджета на текущий год, я на них останавливаться не вижу 

необходимости.  

 

 

Начальник УМВД России по г. Старому Осколу 

полковник полиции                                                             В.Н. Деревлев 

 
 


